
REPUBLIQUE  TUNISIENNE 
MINISTERE  DES  FINANCES 

DIRECTION GENERALE  DES IMPOTS  
 

 

    

  

     

  

  

 
  

  

  
      Déclaration de l’avance optionnelle  

dans le régime forfaitaire de l’impôt sur le revenu (1) 
 

         
                                                         Le premier semestre de l’année 

 
N° de registre de commerce Matricule  fiscal Code catégorie 

 
 

                    

 
 
 
Nom et Prénom : …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Activité :  …………………….………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Adresse de l’activité  : …………………………………………………………………………………… code postal 

 
Collectivité locale : …………………………………………………………………………………......…………code 
 

   
Liquidation de l’avance 

                                                                                                                                                          (en dinars) 

Montant de l’avance (I) Taux de l’avance Chiffre d’affaires réalisé durant 
le 1er semestre Activité 

…………............…………. 2% …………............…………. Achat en vue de la revente et  transformation 

…………............…………. 2,5% …………............…………. Autres activités 

…………............………….  …………............…………. Total 

 
Régularisation au titre de l’impôt sur le revenu 

                                                                                                                                                        (en dinars) 
 

 
                                                                                                                                                       (en dinars) 

Avance au titre de la TCL                  (III = I – II)  ……………………………… 

 
___________________________________________________________________ 
 

(1) L’avance au titre de l’impôt forfaitaire est payée selon le taux de l’impôt forfaitaire et sur la base du chiffre d’affaires réalisé au cours du 
premier semestre de l’année concernée dans un délai ne dépassant pas la fin du mois de juillet de chaque année. 
(2) Accompagner la déclaration par les attestations des retenues. 

 
 
 
 

 
- Avance au titre de l’impôt sur le revenu (sans tenir compte de la TCL) (II = I / 1,25) 

 
- A déduire : 

 

• Crédit d’impôt suite à la déclaration de l’année précédente 
 

• Retenues à la source (2) 
   

 
……………………………… 
 

 
……………………………… 
 

……………………………… 
 
 

 
- Net de l’avance : Report ou dû :                     Report                              Dû                                   ……………………………… 

 



/22 
  

Récapitulation 
(en dinars) 

 

L’impôt ou la taxe L’impôt dû ou le report d’impôt  
(D) ou (R) 

- Avance au titre de l’impôt sur le revenu      …… ................................ ……………… 

- Avance au titre de la TCL …….....................................……………… 

Total …….....................................……………… 
 

  
 

Réservé à l’administration 
 
 
Je soussigné, certifie exactes et sincères les mentions 
portées à la présente déclaration.  

Recette des finances …………………………………. 
 
Code 

 

 

 à …………….…….. le………………………………. 

Numéro de la quittance 
 

 

 
Date de la quittance 
 

Cachet et Signature 

   Jour       mois        Année  
 
 
 

 

Cachet de la recette  
  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

        

      


